
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD SISTEMA INFORMATICO E TELEMEDICINA

Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi 
dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D. Lgs 36/2023 all’operatore economico Farmadati Italia S.r.l. della 
fornitura di licenze per archivi e aggiornamenti quotidiani in formato XML fruibili da Web services 
per la banca dati farmaci e dispositivi medici per la farmaco terapia del Presidio Ospedaliero di Rieti 
e di un software applicativo web di consultazione Banche Dati, elaborazione query ed esportazione 
su file, mediante Trattativa Diretta Consip (periodo dal 01/12/2023 al 30/11/2025); 
Importo della spesa: € 6.017,04 Iva Inclusa 
CIG: Z9D3D649E1
Estensore: Dott.ssa  Billi Maria Letizia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Di Luca Daisy                       

Data  30/11/2023                             Firmato elettronicamente da Di Luca Daisy

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  30/11/2023                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101010401          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 594 AUT. 29.11/2023  
                                                                                               
Data 15/12/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 
lett. b) del D. Lgs 36/2023 all’operatore economico Farmadati Italia S.r.l. della fornitura di licenze per archivi e 
aggiornamenti quotidiani in formato XML fruibili da Web services per la banca dati farmaci e dispositivi medici per la 
farmaco terapia del Presidio Ospedaliero di Rieti e di un software applicativo web di consultazione Banche Dati, 
elaborazione query ed esportazione su file, mediante Trattativa Diretta Consip (periodo dal 01/12/2023 al 30/11/2025); 
Importo della spesa: € 6.017,04 Iva Inclusa 
CIG: Z9D3D649E1

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOSD SISTEMA INFORMATICO E TELEMEDICINA

PREMESSO che:
- La Asl di Rieti ha affidato con Determinazione n. 2546 del 10/12/2019, mediante affidamento 

diretto su Mepa Consip, la fornitura di una licenza per archivi e aggiornamenti quotidiani in 
formato XML fruibili con Web Services per la banca dati farmaci e dispositivi medici per la 
farmaco terapia del Presidio ospedaliero di Rieti, alla Società Farmadati Italia S.r.l.;

- L’affidamento alla Società Farmadati è stato rinnovato negli anni successivi, da ultimo con 
Determinazione n. 2335 del 16/12/2022, per il periodo dal 01/12/2022 al 30/11/2023;

- La fornitura prevedeva la licenza BDF2.0 base farmaci, licenza BDF2.0 base parafarmaci, 
omeopatici, dispositivi medici, licenza BDF2.0 professionale e licenza BDF2.0 documentale;

ATTESTATO che:
- Con nota Protocollo n. 70891 del 19/10/2023 è stato chiesto alla U.O.C. Politica del Farmaco 

e dei Dispostivi Medici di confermare, vista la prossima scadenza fissata per il 30/11/2023, la 
necessità di rinnovare la fornitura in oggetto.

- Con nota Protocollo n. 72237 del 25/10/2023 la U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispostivi 
Medici ha confermato la necessità di rinnovare la licenza Farmadati in quanto 
quotidianamente utilizzata ed ha altresì chiesto l’acquisto di un’utenza Web Farmadati 



Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 
lett. b) del D. Lgs 36/2023 all’operatore economico Farmadati Italia S.r.l. della fornitura di licenze per archivi e 
aggiornamenti quotidiani in formato XML fruibili da Web services per la banca dati farmaci e dispositivi medici per la 
farmaco terapia del Presidio Ospedaliero di Rieti e di un software applicativo web di consultazione Banche Dati, 
elaborazione query ed esportazione su file, mediante Trattativa Diretta Consip (periodo dal 01/12/2023 al 30/11/2025); 
Importo della spesa: € 6.017,04 Iva Inclusa 
CIG: Z9D3D649E1

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

consultabile dai dirigenti farmacisti per le quotidiane necessità professionali di verifica 
rispetto alle scadenze brevettuali, esclusività di produzione, schede tecniche ed erogabilità dei 
farmaci con SSN. Attualmente tali attività sono effettuate su altra banca dati con utenze 
personali dei dirigenti, comportando il rischio di incorrere in incongruenze rispetto ai dati 
registrati sul sistema Farmadati.

DATO ATTO che ai sensi delle disposizioni di legge di cui alla Leggi n. 94 del 06 luglio 2012 e n. 
135 del 07 agosto 2012 e s.m.i. e. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 26, commi 3 e 
3 bis della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, il RUP ha verificato che, al momento, non sono attive 
convenzioni presso Centrali di Committenza, o Contratti Quadro Consip, aventi per oggetto servizi 
comparabili con quello di cui al presente atto;

RICHIAMATO l’art. 76 comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale: “Le 
stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un 
bando quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico, per una delle seguenti ragioni: tutela dei diritti esclusivi, inclusi i diritti di 
proprietà intellettuale.”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs.  36 in data 06/11/2023, il RUP ha proceduto a 
pubblicare sul sito istituzionale della Asl di Rieti un avviso esplorativo di indagine di mercato al fine 
di verificare se, diversamente alle informazioni in proprio possesso, esistano altri Operatori 
economici in grado di eseguire la fornitura di una licenza per archivi e aggiornamenti quotidiani in 
formato XML fruibili con Web Services per la banca dati farmaci e dispositivi medici per la Farmaco 
terapia del Presidio Ospedaliero di Rieti e di un software applicativo web di consultazione Banche 
Dati, elaborazione query ed esportazione su file; 

DATO ATTO che alla scadenza fissata per la presentazione delle istanze è pervenuta una sola istanza 
per la fornitura di una licenza per archivi e aggiornamenti quotidiani in formato XML fruibili con 
Web Services per la banca dati farmaci e dispositivi medici per la Farmaco terapia del Presidio 
Ospedaliero di Rieti e di un software applicativo web di consultazione Banche Dati, elaborazione 
query ed esportazione su file, dall’ O.E. Farmadati Italia S.r.l. (Nota Prot. n. 78864 del 20/11/2023);

RITENUTO OPPORTUNO ricorrere alla procedura di cui all’articolo 76, comma 2, lettera b) del 
Codice nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di affidamento o dell’attivazione di 
nuove Convenzioni da parte di Centrali di Committenza, ai sensi dell’art. 29 del DL 201/2011, 
convertito nella legge 22 dicembre 2011, n. 214, aventi per oggetto servizi comparabili con quelli di 
cui al presente atto;

DATO ATTO che il RUP, in considerazione di quanto premesso, ha ritenuto opportuno procedere a 
Trattativa Diretta sul portale MePA con l’O.E. Farmadati Italia S.r.l.; 

VISTE:
- La richiesta di offerta trasmessa mediante Trattativa Diretta sul portale MEPA, messo a 

disposizione dalla CONSIP, all’Operatore Economico Farmadati Italia S.r.l., per il periodo 
dal 01/12/2023 – 30/11/2025;

- L’offerta in risposta alla Trattativa n. 3865016 dell’O.E. Farmadati Italia S.r.l., per i servizi 
di cui trattasi (Allegato 1) per un importo di € 4.932,00 Iva esclusa (periodo dal 01/12/2023 
al 30/11/2025); 



Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 
lett. b) del D. Lgs 36/2023 all’operatore economico Farmadati Italia S.r.l. della fornitura di licenze per archivi e 
aggiornamenti quotidiani in formato XML fruibili da Web services per la banca dati farmaci e dispositivi medici per la 
farmaco terapia del Presidio Ospedaliero di Rieti e di un software applicativo web di consultazione Banche Dati, 
elaborazione query ed esportazione su file, mediante Trattativa Diretta Consip (periodo dal 01/12/2023 al 30/11/2025); 
Importo della spesa: € 6.017,04 Iva Inclusa 
CIG: Z9D3D649E1

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

CONSIDERATO che l’offerta economica è stata ritenuta congrua dal RUP;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e dell’allegato 1.2 del codice, sono stati 
individuati:

- quale RUP la Dott.ssa Daisy Di Luca, Collaboratore Amministrativo - UOSD Sistema 
Informatico e Telemedicina;

- quale DEC, la Dott.ssa Roberta Dalla Libera, Collaboratore amministrativo – U.O.C. Politica 
del Farmaco e dei Dispositivi Medici;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi 
dell’art 76, comma 2 lett. b) del D. Lgs 36/2023 all’Operatore Economico Farmadati Italia 
S.r.l. la fornitura di licenze per archivi e aggiornamenti quotidiani in formato XML fruibili da 
Web services per la banca dati farmaci e dispositivi medici per la farmaco terapia del Presidio 
Ospedaliero di Rieti e di un software applicativo web di consultazione Banche Dati, 
elaborazione query ed esportazione su file, per un importo di € 4.932,00 Iva Esclusa (periodo 
dal 01/12/2023 al 30/11/2025);

2. Di includere l’onere del presente provvedimento di € 6.017,04 Iva inclusa nel conto 
101010401 “Diritti di Brevetto e Diritti di Utilizzazione delle Opere d’Ingegno” esercizio 
anno 2023 a far valere su fondi aziendali;

3. DI DARE ATTO che il CIG del presente provvedimento è il seguente: Z9D3D649E1;

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’allegato 1.2 al Codice 
sono stati individuati:

- Quale RUP la Dott.ssa Daisy Di Luca, Collaboratore Amministrativo – U.O.S.D. Sistema 
Informatico e Telemedicina; 

- Quale DEC la Dott.ssa Roberta Dalla Libera, Collaboratore amministrativo – U.O.C. Politica 
del Farmaco e dei Dispositivi Medici;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della 
UOSD Sistema Informatico e Telemedicina

Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 
lett. b) del D. Lgs 36/2023 all’operatore economico Farmadati Italia S.r.l. della fornitura di licenze per archivi e 
aggiornamenti quotidiani in formato XML fruibili da Web services per la banca dati farmaci e dispositivi medici per la 
farmaco terapia del Presidio Ospedaliero di Rieti e di un software applicativo web di consultazione Banche Dati, 
elaborazione query ed esportazione su file, mediante Trattativa Diretta Consip (periodo dal 01/12/2023 al 30/11/2025); 
Importo della spesa: € 6.017,04 Iva Inclusa 
CIG: Z9D3D649E1

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6



Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 
lett. b) del D. Lgs 36/2023 all’operatore economico Farmadati Italia S.r.l. della fornitura di licenze per archivi e 
aggiornamenti quotidiani in formato XML fruibili da Web services per la banca dati farmaci e dispositivi medici per la 
farmaco terapia del Presidio Ospedaliero di Rieti e di un software applicativo web di consultazione Banche Dati, 
elaborazione query ed esportazione su file, mediante Trattativa Diretta Consip (periodo dal 01/12/2023 al 30/11/2025); 
Importo della spesa: € 6.017,04 Iva Inclusa 
CIG: Z9D3D649E1

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 18/12/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2023-12-18T11:36:44+0000


		2023-12-18T15:34:56+0000
	Firma applicativa




